
        
   Bezpečnost při používání rizikových léčiv

    
    

    
 B

ez
pe

čn
á i

de
nt

if 
ka

ce
 pa

cie
ntů

                                Bezpečná kom
unikace

   Optimální postupy hygieny rukou při poskytování zdravotní péče
             

           
   Bezpečné předávání pacie

ntů

                                         Prevence pádů pacientů

Prevence  
záměny  
pacienta

KVALITNÍ  
A BEZPEČNÁ

PÉČE

„…bonum aegroti suprema lex…“
„…dobro pacienta nejvyšší zákon…“

www.uvn.cz

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

LŮŽKOVÁ ZDRAVOTNICKÁ 
ZAŘÍZENÍ

D
R

Ž
IT

EL
 C

ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA
C

IEN
T

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

LÉKAŘI LŮŽKOVÝCH 
ZAŘÍZENÍ

D
R

Ž
IT

EL
 C

ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA
C

IEN
T D

R
Ž

IT
EL

 C
ERTIFIKÁTU SPOKOJENÝ PA

C
IEN

T

K
VA L I TA  O Č I M A  PA C I EN

TŮ

KATEGORIE

SESTRY LŮŽKOVÝCH
ZAŘÍZENÍ

Prevence záměny pacienta, výkonu a strany při 
chirurgických výkonech

V  nemocnici se provádí velké množství výkonů 
a  do poskytování péče je zapojeno velké množství 

zdravotníků (lékaři různých odborností, všeobecné sestry, 
fyzioterapeuti, nutriční terapeuti, sociální pracovníci, 

zdravotničtí asistenti, sanitáři a  jiní). Nemocnice je také 
vzdělávací institucí pro praktickou přípravu budoucích 

zdravotníků. V tomto prostředí hrozí riziko záměny pacienta, 
provedení jiného výkonu nebo výkonu na druhé končetině.

Při přijetí na oddělení umístí všeobecná sestra pacientovi na pravou ruku 
identifikační náramek se jménem, datem narození a oddělením, na kterém 

je hospitalizován. Pomocí tohoto náramku se pacient identifikuje před 
každým operačním nebo intervenčním výkonem

Lékař při přijetí pacienta k  hospitalizaci ověřuje jméno a  typ operačního 
výkonu, který má být proveden. Údaje porovná se zdravotnickou dokumentací 

pacienta. V případě operačního výkonu na párovém orgánu hrozí riziko stranové 
záměny (např. končetiny, ledviny), lékař je povinnen označit operovanou nebo 

vyšetřovanou stranu. V praxi to znamená, že lékař označí nesmazatelným fixem 
přímo na kůži pacienta operované místo křížkem.

Identifikace pacienta, identifikace výkonu a strany se zopakuje i na operačním sále 
bezprostředně před výkonem za účasti celého operačního týmu.

Pracovníci ÚVN se snaží minimali-
zovat riziko nežádoucích  událostí 
důsledným dodržováním bezpeč-
nostních postupů při  prevenci 
záměny pacienta, výkonu a  stra-
ny při chirurgických výkonech. 
Pacienti jsou nejen příjemci, ale 
i  partnery v  procesu poskytová-
ní léčebné a ošetřovatelské péče. 
Hrají důležitou roli při prevenci 
některých pochybení a  zajištění 
bezpečí poskytované péče.

Riziku záměny v průběhu hospitalizace  
se snažíme předcházet:
•	 identifikací pacienta  

•	 identifikací výkonu   

•	 identifikací operované strany


